
 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 14 consilieri 
 

HOTĂRÂREA NR.389                                    
privind aprobarea actualizarii bugetului proiectului cu finanțare europeană 

nerambursabilă “Reabilitarea, modernizarea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru corp clădire C1 al Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ 

Cod SMIS 324965, Prioritatea de investiții: PRNE_P6 O regiune educată, 

Apelul de proiecte: PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/ Infrastructura școlară-Etapizate  

 

        

     Consiliul Local al Municipiului Huși, județul Vaslui; 

     Având în vedere: 

•  Referatul Serviciul Managementul Proiectelor Europeane 

nr.28138/07.10.2024 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Husi 

nr.28139/07.10.2024 privind aprobarea actualizarii bugetului 

proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă “Reabilitarea, 

modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru 

corp clădire C1 al  Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ Cod 

SMIS 324965, Prioritatea de investiții: PRNE_P6 O regiune 

educată, Apelul de proiecte: PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/ 

Infrastructura școlară-Etapizate; 

• Raportul Serviciul Managementul Proiectelor Europeane 

nr.28140/07.10.2024 

• Raportul Directiei economice nr.                              ; 

• Avizul nr. 411 din 14.10.2024 al Comisiei juridice si de dispciplina, 

pentru administratie publica locala, apararea ordinii publice, 

respectarea drepturilor si libertatilor cetatenesti; 

• Avizul nr.326 din 14.10.2024 al Comisiei pentru amenajarea 

teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat al 

municipiului, realizarea lucrarilor publice, conservarea monumentelor 

istorice si de arhitectura; 

• Avizul nr.258 din 14.10.2024 al Comisiei de studii, prognoze si 

programe economico-sociale, buget, finante, privatizare, servicii 

publice si comert; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 

• Avizul nr.119 din 14.10.2024 al Comisiei pentru invatamant, culte, 

tineret, turism, sanatate, munca, protectie sociala, protectia copilului, 

familie; 

• Avizul nr.60 din 14.10.2024 al Comisiei de comunicare, integrare 

europeana, relatii cu alte consilii locale sau organigrame similar, relatii 

externe; 

• Prevederile Contractului de finanțare nr.202 din 23.07.2024 încheiat 

pentru finanțarea europeană nerambursabilă a proiectului 

“Reabilitarea, modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru corp clădire C1 al Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ Cod 

SMIS 324965; 

 

In temeiul art.139 alin.(3) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art.1. Se aprobă bugetul actualizat al proiectului “Reabilitarea, modernizarea 

şi echiparea infrastructurii educaţionale pentru corp clădire C1 al Colegiului Agricol 

Dimitrie Cantemir“ Cod SMIS 324965, Prioritatea de investiții: PRNE_P6 O 

regiune educată, Apelul de proiecte: PR/NE/2024/6/RSO4.2/1/ Infrastructura 

școlară-Etapizate, în sumă de 4.433.547,88 lei astfel: 

-valoare eligibila este de 4.168.256,39 lei  

-valoare neeligibila este de 265.291,49 lei 

-valoarea eligibila nerambursabila din FEDR este de 2.709.366,65 lei (65%) 

            - valoarea eligibila nerambursabila din bugetul national  este de 1.375.524,60 

lei(33%) 

            - valoarea cofinantarii eligibile a beneficiarului este de 83.365,14 lei (2%) 

 

Art.2. Se aprobă contribuția proprie a UAT municipiul Huși în proiect, în 

valoare de 348.656,63 lei inclusiv TVA, reprezentând achitarea tuturor chelutielilor 

neeligibile ale proiectului în valoare de 265.291,49 lei inclusiv TVA cât și 

contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în valoare de 83.365,14 lei 

reprezentând cofinanțarea eligibilă a  beneficiarului 

Art.3. Se vor asigura sumele necesare reprezentand cheltuieli declarate 

neeligibile pe parcursul implementarii proiectului, altele decat cele prevazute in 

bugetul initial, precum si sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului “Reabilitarea, modernizarea şi echiparea 

infrastructurii educaţionale pentru corp clădire C1 al Colegiului Agricol Dimitrie 

Cantemir“ Cod SMIS 324965, pentru implementarea proiectului în condiții optime. 

 

 



 

 

 

           Art.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului “Reabilitarea, modernizarea şi echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru corp clădire C1 al Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ Cod SMIS 324965, 

în condițiile rambursării/decontării ulterioare din instumente structurale.  

Art.5. Sumele reprezentand corectiile ce pot fi identificate in procedura de 

verificare a achizitiilor publice vor fi suportate din bugetul propriu. 

Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Huși .  
 

 

                                                                                            HUŞI, 16 octombrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                     Contrasemnează pentru legalitate , 

      Gabriela Matei                                                                             Secretar general ,  

                                                                                                jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 

 


